
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 
PIANO NAZIONE DI RIPRESA E RESILIENZA-  Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1       
“Innov@didattica” 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023) 

 
 

All’Albo Online 
Alla Sezione “Amministrazione Trasparente” 
Al Fasciolo del Progetto PNRR  D.M. 66/2023 

 
 
OGGETTO: DETERMINA DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI RUP DEL PROGETTO PNRR – 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA 
DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE DEL PERSONALE SCOLASTICO 
(D.M. 66/2023)  
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-43584 “INNOV@DIDATTICA” 
CUP: F64D23004230006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 





 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO    la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n°66 m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 

R. 000065, recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation Eu”; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Innov@didattica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Innov@didattica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR da cui 

risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 58.841,84 per la realizzazione di tale progetto; 

 



 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale”; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare; 

 

VISTO   l’Accordo di concessione prot. n. 0037991 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
PRESO ATTO della Nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q in merito agli incarichi delle figure  

uniche all’interno della scuola; 
 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 2445 del 19/03/2024; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio di Istituto provvederà a deliberare l’autorizzazione ad aderire all’avviso sopra 

richiamato alla prima seduta utile; 
 
VISTO la Delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 26/10/2023 che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

assumere incarichi nell’ambito del progetto sopra richiamato; 
 
VISTO la Delibera del Consiglio di Istituto  n. 3 del 25/01/2024 di approvazione del Programma Annuale e.f. 

2024; 
 
VISTO la Delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 28/02/2024 di adesione all’Avviso sopra richiamato; 
 
VISTO il D. Lgs n. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP negli appalti, nelle concessioni e 

nelle forniture;   
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Incarico 
 
Di assumere l’incarico di RUP per l’adozione degli atti e dei provvedimento amministrativi, compresi tutti gli 
atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e strumentali, di 
controllo e di gestione relativamente al Progetto Piano Nazione di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione 
e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: “Innov@didattica” – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023) 
 

Art. 2 Durata 
 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse 
la rendicontazione ed eventuali controlli.  
 

Art. 3 Attività dell’incarico 
 



 

I compiti da svolgere son quelli stabiliti dalle circolari ministeriali e sono assunti a titolo non oneroso.  
 

DICHIARA INOLTRE 
 

A mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 0141549 del 07/12/2023 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 
 
  
                                                                                                                                           f.to digitalmente 
 Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                       Dott.ssa Sebastiana Ivana Gualtieri 


		2024-10-23T10:32:22+0200
	GLTSST74R50E532T




